
18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 1

             ANO I                   Cornélio Procópio, 5ª feira, 18 de Outubro de 2018                 Nº 233

ATOS DO LEGISLATIVO
LEI Nº 292/18

Data: 03/10/2018

SÚMULA: “Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná para o exercício finan-
ceiro de 2019”.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita em
Exercício do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte

LEI:

Art. 1º - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Municí-
pio de Cornélio Procópio para o exercício financeiro de 2019.

Art. 2º - O Orçamento Geral do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná para o exercício de 2018, estima a Receita
e Fixa a Despesa no valor de R$ 216.148.600,00 (duzentos e
dezesseis milhões, cento e quarenta e oito mil e seiscentos
reais).

Art. 3º - O Orçamento Geral do Município abrangerá os Pode-
res Executivo e Legislativo, a Fundação de Esportes de
Cornélio Procópio – FECOP, a Autarquia de Serviços e Produ-
ção de Cornélio Procópio – AMUSEP e os Fundos instituídos
e mantidos pela Administração Pública Municipal.

Art. 4º - As Receitas Orçamentárias serão realizadas median-
te a arrecadação das receitas previstas na legislação de tri-
butos próprios ou transferidos e demais Receitas Correntes
e de Capital conforme a legislação vigente e terá o seguinte
desdobramento:

RECEITAS DO PODER EXECUTIVO

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA CONSOLIDADA

RECEITAS CORRENTES

Receitas Tributárias 41.232.800,00

Receitas de Contribuições 3.160.000,00

Receitas Patrimoniais 1.667.000,00

Transferências Correntes 122.746.800,00

Outras Receitas Correntes 7.560.000,00

TOTAL176.366.6000,00

RECEITAS DE CAPITAL

Alienação de Bens 94.000,00

Transferências de Capital 39.688.000,00

TOTAL39.782.000,00

TOTAL DAS RECEITAS 216.148.600,00

RECEITAS SEPARADAS POR ENTIDADES

RECEITAS

PREFEITURA208.538.600,00

AMUSEP 1.400.000,00

FECOP 1.210.000,00

CÂMARA MUNICIPAL5.000.000,00

TOTAL216.148.600,00

Art. 5º - A Despesa do Orçamento Geral será realizada
segundo as discriminações previstas na legislação em
vigor, com a seguinte distribuição:

DESPESAS DO PODER EXECUTIVO

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA CONSOLIDADA

GABINETE 7.0006.000,00

CONTROLADORIA GERAL 535.000,00

SUBPREFEITURA 1.270.000,00

EDUCAÇÃO 47.745.000,00

CULTURA 4.160.000,00

SAÚDE 72.896.600,00

PROMOÇÃO SOCIAL 6.943.000,00

SEMDEC 2.880.000,00

SEMURB 34.280.000,00

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 22.795.000,00

SEMPLA 1.100.000,00

SEMUCRI 3.550.000,00

AMUSEP 1.400.000,00



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

FECOP 1.210.000,00

CÂMARA 5.000.000,00

SEMAGRI 3.158.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 220.000,00

216.148.600,00

Art. 6º - Ficam os Poderes Executivo, Legislativo, Amusep
e Fundação de Esportes nos termos do inciso V do art.
167, da Constituição Federal/88 e artigos 7º, 42 e inciso II
do art. 43, da Lei Federal 4.320/64, autorizados a abrir
créditos adicionais suplementares entre os órgãos do
total da despesa fixada até o limite de 9% (nove por cen-
to) do total de despesa fixada para cada entidade, atra-
vés de anulação de dotação orçamentária conforme a
necessidade da administração e mesma fonte de recur-
sos, de acordo com o disposto no art. 43, § 1º, da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 7º - Ficam os Poderes Executivo, Legislativo, Amusep
e Fundação de Esportes ainda o Poder Executivo Munici-
pal autorizados a:

I – fazer abertura de Créditos Adicionais por fonte de re-
cursos por excesso de arrecadação excluindo-se do li-
mite fixado no art. 6º desta Lei, após verificado a diferen-
ça positiva da receita prevista na Lei Orçamentária Anual
de 2019, conforme os termos previstos art. 7 e no inciso
II, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964;

§ 1º - A compensação, conversão ou criação de fontes de
recursos ordinários, vinculados ou próprios dos Proje-
tos/Atividades/Operações Especiais e das Obras, sem
lhes alterar o valor global, com finalidade de assegurar a
execução das programações definidas nesta Lei, não
serão computados neste limite os créditos adicionais
abertos com base neste artigo.

§ 2º - fica autorizado, não sendo computado para fins do
limite de que trata o artigo anterior, o remanejamento de
dotações entre as fontes de recursos livres e/ou vincula-
das dentro de cada projeto e ou atividades para fins de
compatibilização com a efetiva disponibilidade dos re-
cursos.

§ 3º - Fica determinada a redistribuição por decreto e não
sendo computadas ao índice de créditos adicionais en-
tre as despesas com pessoal conforme ao disposto no
artigo 66, § único da Lei Federal 4.320/64, quando obser-
vadas e consideradas indispensáveis para a manuten-
ção da folha de pagamento.

II – fazer abertura de Créditos Adicionais, com recursos
do superávit financeiro, conforme os termos previstos no
inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de
17 de março de 1964.

III – fazer abertura de Créditos Adicionais, com recursos

de operação de crédito, conforme os termos previstos no
inciso IV, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17
de março de 1964.

IV – utilizar a Reserva de Contingência também como re-
curso de abertura de créditos adicionais suplementares ou
adicionais para complementar a folha de pagamento a par-
tir do terceiro quadrimestre do exercício.

V – Os Créditos adicionais especiais, autorizados a partir
do terceiro quadrimestre do exercício de 2019, poderão ser
reabertos nos limites de seus saldos, conforme os termos
do inciso IX, do § 2º, do artigo 167 da Constituição Federal,
obedecendo a codificação funcional do Orçamento Geral
do Município para o exercício de 2019.

Parágrafo único: Ficam excluídos do limite no art.6º desta
Lei, os créditos previstos no caput deste artigo.

Art. 8º- O Poder Executivo poderá realizar suplementação
das dotações orçamentárias, entre entidades conforme a
necessidade e essa operação não será computada ao
somatório fixado no artigo 6º desta Lei.

Art. 9º- Os recursos decorrentes de emendas parlamenta-
res que não forem utilizados no primeiro trimestre de 2019
poderão ser utilizados como Créditos Adicionais Suplemen-
tares mediante decreto ficando excluído do limite fixado no
art. 6º e ainda como Créditos Adicionais Especiais com
prévia e específica autorização legislativa, nos termos do
art. 166, ß 8º, da Constituição Federal.

Art.10 - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autoriza-
do, nos termos do artigo 62 da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000, a custear despesas de competên-
cia de outras esferas de governo no concernente a segu-
rança pública, assistência jurídica, social, saúde, educa-
ção, trânsito, incentivo ao emprego e agricultura mediante
prévio firmamento de convênio ou instrumento congênere.

Art. 11 - Fica autorizado o repasse de recursos financeiros
do Município ao Poder Legislativo e Fundação de Esportes
até os valores fixados conforme segue:

ÓRGÃOS FONTE DE RECURSOS REPASSES

Poder Legislativo Fontes Livres e não Vinculadas
5.000.000,00

Amusep Fontes Livres e não Vinculadas
1.400.000,00

Fundação de Esportes Fontes Livres e não Vinculadas
1.210.000,00

TOTAL 7.610.000,00

Parágrafo único: Havendo necessidade de incremento de
repasse aos Órgãos arrolados no caput deste artigo, o Exe-
cutivo encaminhará ao Poder Legislativo Projeto de Lei es-
pecífico.



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 3

Art. 12 – Para concessão de subvenções sociais a enti-
dades sociais, o Município deverá observar dispositivos
da Lei Orgânica Municipal e leis municipais que versem
sobre a matéria, além das Leis Federais nºs 4.320/64 e
8.666/93 e, por analogia, da Lei Federal 13.019/2014,
devendo a Câmara Municipal, no exercício do controle
externo fiscalizar os atos do Executivo Municipal, inclusi-
ve quando envolver repasses de recursos pelos cofres
municipais a entidades públicas ou privadas. A presta-
ção de contas deverá nos termos do art. 75, V da Cons-
tituição Estadual, ser encaminhada ao Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná.

Art. 13 – Esta Lei entrará em vigor no dia 1º janeiro de
2019, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de outubro de 2018.
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº1055/18

SÚMULA: Abre Crédito Adicional ou Especial no Orça-
mento do Município de Cornélio Procópio, para o Exercí-
cio de 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, e conforme  Lei
Municipal 291/18, de 03/10/2018,

DECRETA:

Art. 1º - Esta lei autoriza o Executivo municipal a efetuar a
abertura de crédito adicional ESPECIAL no orçamento
do município de Cornélio Procópio para o exercício de
2018.

Art. 2º - Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-
programa do Município de Cornélio Procópio, para o exer-
cício de 2018, um crédito adicional ESPECIAL no valor
de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais), mediante
as seguintes providências:

1 - inclusão de rubricas de despesa nas dotações orça-
mentárias:

a) Pavimentação de vias urbanas –
09.03.15.04.451.1.1.031.4.4.90.51.00.00.00.00.1045 –
R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais).

Art. 3º - Como recursos para abertura do crédito ESPE-
CIAL de que trata a presente Lei, serão utilizadas:

• As receitas provenientes de operações de crédi-
to autorizadas pela Lei Municipal nº 291/18, de 03/10/
2018.

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 75/17, de 28/08/2017 – Lei de Diretrizes Orçamen-
tárias 2018, a ação 1.045 – Pavimentação de Vias Urba-
nas, o valor de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais)
oriundos de contração de operação de crédito.

 Art. 5º - Fica incluído ao Anexo 2 – Demonstrativo das

Ações na Lei Municipal 74/17 de 28/08/2017  – Plano
Plurianual 2018-2021a ação 1.045 – Pavimentação de Vias
Urbanas, o valor de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais)
oriundos de contração de operação de crédito.

Art. 6° – Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 18 de outubro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 20184



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 5



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 20186



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 7



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 20188



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 9



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201810



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 11



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201812



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 13



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201814



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 15



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201816



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 17



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201818



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 19



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201820



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 21



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201822



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 23



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201824



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 25



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201826



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 27



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201828



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 29



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201830



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 31



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201832



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 33



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201834



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 35



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201836



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 37



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201838



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 39



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201840



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 41



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201842



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 43



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201844



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 45



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201846



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 47



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201848



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 49



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201850



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 51



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201852



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 53



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201854



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 55



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201856



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 57



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201858



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 59



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201860



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 61



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201862



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 63



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201864



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 65



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201866



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 67



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201868



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 69



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201870



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 71



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201872



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 73



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201874



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 75



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201876



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 77



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201878



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 79



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201880



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 81



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201882



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 83



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201884



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 85



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201886



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 87



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201888



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 89



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201890



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 91



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201892



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 93



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201894



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 95



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201896



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 97

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1444/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08, 09, 10 e 11 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min,
05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será realizado com veículo Micro
placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 05 de Outubro de 2018.
 ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1445/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Antônio Sérgio de Conti

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08, 09, 10 e 11 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min,
05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,

18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com veículo Van (199) placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 05 de Outubro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1446/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07, 08 e 09 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes com consultas,
que será com o veiculo Micro placa BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 05 de Outubro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1447/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 201898

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 e 08 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, com veículo Micro placa BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 05 de Outubro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1449/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será com o veiculo Ambulância placa AXQ
2677.

Gabinete do Prefeito, 05 de Outubro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1450/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será com o veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 05 de Outubro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1451/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Gol placa AXQ
2676.



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 99

Gabinete do Prefeito, 05 de Outubro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1452/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Lázaro Celeste Vicentini

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 05 de Outubro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em ExercícioPrefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1453/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (duzentos reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte paciente para tratamento de
saúde, que será com veículo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 05 de Outubro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1454/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08, 09 e 10 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Micro placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 08 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1455/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 2018100

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM
1664.

Gabinete do Prefeito, 08 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1456/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 e 09 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será com veiculo Gol placa AXQ
2674.

Gabinete do Prefeito, 08 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1457/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Spin placa BAW
6784.

Gabinete do Prefeito, 08 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

    Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1458/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 101

Objetivo da viagem: Transporte paciente para tratamen-
to de saúde, que será com veículo Ambulância placa
AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 08 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

    Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1459/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento, que será com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 08 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1460/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Lázaro Celeste Vicentini

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com veículo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 08 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1461/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado pelo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 08 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1462/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 2018102

Servidor: Altiva Pharisa de Oliveira Silva

Cargo:Diretor do Departamento da Mulher

Secretaria: Secretaria Mun. da Mulher, Criança, Adoles-
cente e Idoso

Departamento: Secretaria Mun. da Mulher, Criança,
Adolescente e Idoso

Dias: 09, 10 e 11 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 10h00min

Número de Diárias: 02  (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos re-
ais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos referentes ao
Outubro Rosa.

Gabinete do Prefeito, 09 de Outubro de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

                                           Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1463/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Juliana Rigão Liranço de Alcântara

Cargo:Diretor do Departamento do Idoso

Secretaria: Secretaria Mun. da Mulher, Criança, Adoles-
cente e Idoso

Departamento: Secretaria Mun. da Mulher, Criança,
Adolescente e Idoso

Dias: 09, 10 e 11 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 10h00min

Número de Diárias: 02  (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos re-
ais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Tratar assuntos referentes ao Outu-
bro Rosa.

Gabinete do Prefeito, 09 de Outubro de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

       Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1464/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09, 10 e 11 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, com veículo Micro placa BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 09 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

        Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1465/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 13h40min



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 103

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento, que será realizado com o veiculo Palio placa
AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 09 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

      Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1466/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Assis – SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento, que será com o veiculo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 09 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

      Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1467/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte paciente para tratamento de
saúde, que será com veículo Spin placa BAW 6784.

Gabinete do Prefeito, 09 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

  Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1468/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será com o veiculo Micro placa AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 09 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1469/2018



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 2018104

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Lázaro Celeste Vicentini

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 09 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

  Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1470/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Onivaldo Pereira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura Ur-
bana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 12, 13 e 14 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 04h30min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 300,00 (trezentos reais)

Destino: Maringá – PR

Objetivo da viagem: Transporte de 40 Atiradores do Tiro
de Guerra.

Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

     Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1471/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Geraldo Alves

Cargo:Secretário Municipal de Administração

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 10 e 11 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 13h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 600,00 (seiscentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Participar de reunião referente a con-
clusão de convênio para protesto de IPTU, junto ao Instituto
de Protestos do Paraná.

Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

                                           Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1472/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 e 11 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 105

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes com con-
sultas, que será com o veiculo Micro placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

    Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1473/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 e 11 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento, que será com o veiculo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

             Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1474/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

  Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1475/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to, que será com o veiculo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

  Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 2018106

ATO Nº 1477/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte paciente para tratamen-
to de saúde, que será com veículo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

  Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1478/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-

mento de saúde, que será com veiculo Spin placa BAW
6778.

Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

  Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1479/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Gol placa APP
9409.

Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

  Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1480/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Lázaro Celeste Vicentini

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Outubro de 2018.



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 107

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

  Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1481/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elthon Jairo Primo

Cargo:Auxiliar de Serviços Gerais

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Tiro de Guerra

Dias: 12, 13 e 14 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 04h30min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 300,00 (trezentos reais)

Destino: Maringá – PR

Objetivo da viagem: Apoiando o Tiro de Guerra na For-
mação de Reserva de Maringá.

Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

  Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1482/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do

Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Julio César Sales

Cargo:Professor de Educação Física

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: NASF

Dias: 20, 21, 22, 23, 24 e 25 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 05 e ½  (cinco e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 550,00 (quinhentos e
cinquenta reais)

Destino: Guaratuba – PR

Objetivo da viagem: Projeto NASF no Litoral.

Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

  Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1483/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Clara Harumi Tsuda Oliveira

Cargo:Fisioterapeuta

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: NASF

Dias: 21, 22, 23, 24 e 25 de Outubro de 2018.

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Guaratuba – PR

Objetivo da viagem: Projeto NASF no Litoral.

Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

  Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 0233                                18 de Outubro de 2018108

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 081/2018

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, GRANVIA ENGENHARIA LTDA ME, CNPJ:
24.528.019/0001-73, referente à contratação de Projetos
de Dimensionamento de Pavimento, de acordo com as
exigências do DER, para a Vila São Pedro x Vila Amoreira
e Vila América x Vila Seugling, no valor total de R$
12.657,00 (doze mil seiscentos e cinquenta e sete reais),
conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Plane-
jamento, Ofício n°131/2018/SEMPLA, em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24,
inciso II da Lei nº 8.666/93e Decreto nº 9.412/2018.

Cornélio Procópio, 16 de outubro de 2018.
   AMIN JOSÉ HANNOUCHE

        Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO N° 133/2018

PROCESSO DE COMPRA Nº 149/2018

DISPENSA: 032/2018

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                COPEL TELECOMUNICAÇÕES S/A

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E SEUS ELEMEN-
TOS

1.1 - Este instrumento tem por objeto a contratação de
serviços de internet, conforme abaixo especificado:

ITEM SERVIÇO UND. QTD

1 Contratação de Internet 150Mb UBS  -  Vila São
Pedro MÊS 12

2 Contratação de Internet 150Mb UBS  -  Vitor Dantas
MÊS 12

3 Contratação de Internet 150Mb UBS  -  Jd. Panora-
ma MÊS 12

4 INSTALAÇÃO DE INTERNET - 150MB SERV
3

CLÁUSULA QUINTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1 – As despesas decorrentes da contratação serão re-
conhecidas contabilmente com dotações orçamentári-
as:

( 3 3 9 )
06.01.10.301.0007.2.074.3.3.90.39.00.00.00.00.0495

VIGÊNCIA: 12 MESES

DATA: 10/08/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeita

    OZIEL DOS SANTOS SILVA – Representante Legal.

ALTERAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO Nº 130/2018 – FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 203/2018

A Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio informa que
esta alterando o edital supracitado, conforme segue:

Onde se lê:

2 - CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO

2.1 - Licitantes devidamente cadastrados junto a Bolsa
Brasileira de Mercadorias;

Leia-se:

2 - CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO

2.1 - Licitantes devidamente cadastrados junto a Bolsa
Brasileira de Mercadorias, que sejam exclusivamente,
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte, Micro Em-
preendedores Individuais, que apresentarem comprovação
documental, nos termos da Lei Complementar nº123/2006
e Lei Complementar nº147/2014.

Ficam inalteradas as demais clausulas.

Cornélio Procópio, 18 de outubro de 2018.
LUCILIA BUCCH

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 130/2018 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº203/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Eletrônica do tipo menor
preço.

OBJETO: Aquisição de equipamentos para Unidades Bási-
cas da Saúde. Recurso SESA.

   CADASTRO DE PROPOSTAS: Até 08h58m do dia 31 de
outubro de 2018.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08h59m do dia 31 de
outubro de 2018.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 01 de novembro de
2018.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).



18 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0233 109

Cornélio Procópio-PR, 15 de outubro de 2018.
LUCILIA BUCCH

Pregoeira

RATIFICAÇÃO

Processo de Inexigibilidade nº 021/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
inexigibilidade de licitação em favor de REALIZE EVEN-
TOS CIENTÍFICOS E EDITORA LTDA, CNPJ. 09.425.538/
0001-12 para inscrição dos conselheiros Valfrido Gon-
çalves Mário, Silvio Victor e Clea Maria Nunes Mukai,
para o II Congresso Nacional de Envelhecimento Hu-
mano - CNEH, no valor total de R$ 425,00 (quatrocentos
e vinte e cinco reais), conforme solicitado pelo Conse-
lho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Cornélio
Procópio, Protocolo nº14815/2018, em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com
base no artigo 25, inciso II.

Cornélio Procópio, 18 de outubro de 2018.
   AMIN JOSÉ HANNOUCHE

        Prefeito


